
 

 

 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 25 декабря 2012 г.                          № 635 

 

Об утверждении Устава Муниципаль-

ного автономного учреждения «Спор-

тивно - досуговый комплекс» Анадыр-

ского муниципального района 

 

В соответствии с постановлением Администрации Анадырского муници-

пального района от 09.11.2012 года № 534 «О создании Муниципального  авто-

номного учреждения «Спортивно - досуговый комплекс» Анадырского муни-

ципального района путем изменения типа существующего Муниципального 

бюджетного учреждения «Спортивно - досуговый комплекс» Анадырского му-

ниципального района, Уставом Анадырского муниципального района, Админи-

страция Анадырского муниципального района 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить Устав Муниципального автономного учреждения «Спор-

тивно - досуговый комплекс» Анадырского муниципального района. 

 

2. Поручить Управлению социальной политики Администрации Анадыр-

ского муниципального района, в лице юрисконсульта централизованной бух-

галтерии Яшина А.В., осуществить все необходимые действия, связанные с ре-

гистрацией Устава Муниципального автономного учреждения «Спортивно - 

досуговый комплекс» Анадырского муниципального района. 

 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Анадыр-

ского муниципального района от 19.12.2011 года № 543 «Об утверждении Ус-

тава Муниципального  учреждения «Спортивно - досуговый комплекс» Ана-

дырского муниципального района в новой редакции». 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Главы Администрации – начальника Управления социальной поли-

тики Администрации Анадырского муниципального района Л.А. Бабичеву.  

 

И.о. Главы Администрации              А.И. Безбородов 



 

ПРИНЯТ 

 

общим собранием коллектива  

Муниципального бюджетного  

учреждения «Спортивно - досуговый 

комплекс» Анадырского  

муниципального района 

 

Протокол от 17.12.2012 г. № 37 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением  Администрации 

Анадырского муниципального района 

 

25 декабря 2012г. № 635 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         

У С Т А В 

 

Муниципального  автономного учреждения 

«Спортивно - досуговый комплекс» 

Анадырского муниципального района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п. Угольные Копи 

2012г. 

 



 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

     1.1. Муниципальное автономное учреждение «Спортивно-досуговый 

комплекс» Анадырского муниципального района, именуемое в дальнейшем 

«Автономное учреждение», создано в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской  Федерации,  Федеральным законом от 03 ноября 2006 года № 174-

ФЗ «Об автономных учреждениях», постановлением Администрации Анадыр-

ского муниципального района от 09 ноября 2012г. № 534 «О создании Муници-

пального автономного учреждения «Спортивно-досуговый комплекс» Анадыр-

ского муниципального района путём изменения типа существующего Муници-

пального бюджетного учреждения «Спортивно-досуговый комплекс» Анадыр-

ского муниципального района». 

     1.2. Полное и сокращенное официальное наименование Автономного уч-

реждения: 

     - полное наименование Автономного учреждения: Муниципальное авто-

номное учреждение «Спортивно-досуговый комплекс» Анадырского муници-

пального района; 

     - сокращенное наименование Автономного учреждения: МАУ «СДК».  

1.3. Автономное учреждение является некоммерческой организацией, 

созданной для обеспечения широких слоев населения услугами в спортивно - 

досуговой сфере.  

     1.4. Полномочия учредителя Автономного учреждения от имени Анадыр-

ского муниципального района осуществляет Администрация Анадырского му-

ниципального района, в дальнейшем именуемая «Учредитель». 

1.5. Автономное учреждение является юридическим лицом с момента го-

сударственной регистрации, имеет печать со своим наименованием на русском 

языке и указанием его места нахождения, вправе иметь штампы, бланки со сво-

им наименованием, собственную эмблему и другие средства идивидуализации. 

     1.6. Автономное учреждение вправе от своего имени приобретать имуще-

ственные и неимущественные права, нести обязанности, выступать в качестве 

истца и ответчика в суде. 

     1.7. Автономное учреждение в установленном порядке вправе открывать 

счета в банках, в Управлении Федерального казначейства по Чукотскому авто-

номному округу, для учёта операций со средствами бюджета. 

     1.8. Автономное учреждение отвечает по своим обязательствам, закреп-

ленным за ним имуществом, за исключением недвижимого имущества и особо 

ценного движимого имущества, закрепленных за ним или приобретенных Ав-

тономным учреждением за счет выделенных ему средств на приобретение тако-

го имущества. 

     1.9. Учредитель не несет ответственности по обязательствам Автономно-

го учреждения. 

Автономное учреждение не отвечает по обязательствам Учредителя. 

1.10. Место нахождения Автономного учреждения: 689503, Чукотский 

автономный округ, Анадырский район, поселок Угольные Копи, ул. Портовая 

(без номера дома). 

      

 

consultantplus://offline/ref=DCA96513FAD7D908740CB9C92423349DEE3740C78A884011BE55DC8633nFu2A
consultantplus://offline/ref=DCA96513FAD7D908740CB9C92423349DEE3743CD88824011BE55DC8633nFu2A


2 

 

Почтовый адрес Автономного учреждения: 689503, Чукотский автоном-

ный округ, Анадырский район, поселок Угольные Копи, ул. Портовая (без но-

мера дома).     

1.11. Автономное учреждение не имеет филиалов и представительств. 

      1.12. Автономное учреждение имеет следующие структурные подразде-

ления: 

- Крытый каток поселка Угольные Копи: 689503, Чукотский автономный 

округ, Анадырский район, поселок Угольные Копи, ул. Портовая ( без номера 

дома); 

- Спортивный зал поселка Угольные Копи: 689503, Чукотский автоном-

ный округ, Анадырский район, поселок Угольные Копи, ул. Портовая ( без но-

мера дома); 

- Спортивный зал села Канчалан: 689514,Чукотский автономный округ, 

Анадырский район, село Канчалан, ул. Центральная д. 33. 

 Структурные  подразделения не являются юридическими лицами, дейст-

вуют на основании утверждаемых Автономным учреждением положений, на-

деляются имуществом, которое учитывается как на отдельных балансах, так и 

на балансе Автономного учреждения. Руководители структурных подразделе-

ний назначаются руководителем Автономного учреждения. Структурные под-

разделения осуществляют деятельность от имени Автономного учреждения. 

Ответственность за деятельность структурных подразделений несет Автоном-

ное учреждение. 

 

2. ЦЕЛИ, ПРЕДМЕТ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

     2.1. Автономное учреждение осуществляет свою деятельность в соответ-

ствии с предметом и целями деятельности, руководствуясь Федеральным зако-

ном от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Рос-

сийской Федерации», иными законами Российской Федерации и Чукотского ав-

тономного округа, настоящим Уставом, путем выполнения работ, оказания ус-

луг в сфере физической культуры и спорта.  

     2.2. Предметом деятельности Автономного учреждения является предос-

тавление услуг спортивного, оздоровительного и развлекательного характера, 

доступных для широких слоев населения. 

     2.3. Основные цели деятельности Автономного учреждения: 

- приобщение жителей Анадырского муниципального района к занятиям 

физической культурой и спортом, формирование у населения потребности к 

здоровому образу жизни; 

- формирование и развитие рынка физкультурно-оздоровительных и 

спортивных услуг, оказываемых организациями, учреждениями и физическими 

лицами; 

- популяризации массового и профессионального спорта; 

- развитие имеющихся и внедрение новых видов услуг; 

- предоставление гражданам дополнительных досуговых услуг. 

     2.4. Для достижения поставленной цели Автономное учреждение осуще-

ствляет следующие виды деятельности: 



3 

 

- организация и проведение различных по форме и тематике спортивно-

массовых мероприятий-праздников, представлений, смотров, фестивалей, кон-

курсов, выставок, игровых развлекательных программ и других форм спортив-

ных и досуговых мероприятий различного уровня; 

- иная деятельность в области физической культуры и спорта; 

- прокат спортивного инвентаря и оборудования; 

- предоставление спортивных сооружений и спортивного инвентаря в 

пользование на платной основе; 

- создание и организация работы общественных спортивных коллективов, 

кружков, студий, любительских объединений, клубов по интересам различной 

направленности и других спортивных формирований; 

- предоставление гражданам дополнительных спортивно - оздорови-

тельных, спортивно-досуговых  и сервисных услуг. 

- иная, не запрещённая законодательством Российской Федерации, дея-

тельность. 

     2.5 Автономное учреждение вправе заниматься предпринимательской и 

иной не запрещенной действующим законодательством  деятельностью, необ-

ходимой для достижения уставных целей и соответствующей этим целям, при-

влекать для осуществления своих функций на договорной основе юридических 

и физических лиц, приобретать или арендовать основные средства за счет 

имеющихся у него финансовых ресурсов. 

     2.6. Право Автономного учреждения осуществлять деятельность, на кото-

рую в соответствии с законодательством требуется специальное разрешение-

лицензия, возникает у Автономного учреждения с момента получения лицензии 

или в указанный в ней срок и прекращается по истечении срока ее действия, ес-

ли иное не установлено законодательством.  

 

3. КОМПЕТЕНЦИЯ УЧРЕДИТЕЛЯ 

 

     К компетенции Учредителя в области управления Автономным учрежде-

нием относятся: 

     1) утверждение Устава Автономное учреждения, внесение в него измене-

ний; 

     2) установление задания для Автономного учреждения в соответствии с 

предусмотренной его Уставом основной деятельностью и финансовое обеспе-

чение выполнения этого задания; 

     3) рассмотрение и одобрение предложений руководителя Автономного 

учреждения о создании и ликвидации филиалов Автономного учреждения, об    

открытии и закрытии его представительств; 

     4) реорганизация и ликвидация Автономного учреждения, а также изме-

нение его типа; 

     5) утверждение передаточного акта или разделительного баланса; 

     6) назначение ликвидационной комиссии и утверждение промежуточного 

и окончательного ликвидационных балансов; 

      

 



4 

 

7) назначение и освобождение от должности  руководителя Автономного  

учреждения, а также заключение и прекращение трудового договора с ним. 

     8) назначение членов Наблюдательного совета Автономного учреждения 

или досрочное прекращение их полномочий; 

     9) рассмотрение и одобрение предложений руководителя Автономного 

учреждения о совершении сделок с имуществом Автономного учреждения в 

случаях, если в соответствии с Федеральным законом от 03 ноября 2006 года № 

174-ФЗ «Об автономных учреждениях» для совершения таких сделок требуется 

согласие Учредителя; 

     10) созыв заседания Наблюдательного совета Автономного учреждения, в 

том числе в обязательном порядке первого заседания Наблюдательного совета 

Автономного учреждения в трехдневный срок после  создания  Автономного 

учреждения, а также первого заседания нового  состава  Наблюдательного со-

вета Автономного учреждения в трехдневный срок после его избрания; 

     11) определение средств массовых информаций, в которых Автономное 

учреждение ежегодно обязано опубликовывать отчеты о своей  деятельности и 

об  использовании закрепленного за ним имуществом; 

     12) осуществление   контроля за деятельностью Автономного учрежде-

ния, сбор и обобщение отчетности по формам государственного статистическо-

го наблюдения; 

     13) решение иных вопросов, предусмотренных Федеральным законом от 

03 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях». 
 

4. ОРГАНЫ АВТОНОМНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
 

     Органами Автономного учреждения являются - наблюдательный совет 

Автономного учреждения, руководитель Автономного учреждения, Совет тру-

дового коллектива, а также иные предусмотренные федеральными законами ор-

ганы. 

 

5. НАБЛЮДАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ АВТОНОМНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

     5.1. Наблюдательный совет Автономного учреждения (далее по тексту - 

Наблюдательный совет) создается в составе 5 членов. 

     5.2.  В состав Наблюдательного совета входят: 

     - представители Учредителя - 2 человека; 

- представители уполномоченного органа по управлению имуществом - 1 

человек; 

     - представители общественности - 1 человек; 

     - представители работников Автономного учреждения (на основании ре-

шения  собрания  трудового  коллектива  Автономного  учреждения, принятого  

большинством голосов от списочного состава участников собрания) - 1 чело-

век. 

     5.3. Срок полномочий Наблюдательного совета составляет 3 (три) года. 

     5.4. Одно и  то же лицо  может быть членом Наблюдательного совета не-

ограниченное число раз. 

consultantplus://offline/ref=DCA96513FAD7D908740CB9C92423349DEE3743CD88824011BE55DC8633nFu2A
consultantplus://offline/ref=DCA96513FAD7D908740CB9C92423349DEE3743CD88824011BE55DC8633nFu2A


5 

 

5.5. Членами Наблюдательного совета не могут быть:  

- руководитель Автономного учреждения и его заместители; 

-  лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость. 

     5.6. Автономное учреждение не вправе выплачивать членам Наблюда-

тельного совета вознаграждение за выполнение ими своих обязанностей, за ис-

ключением компенсации документально подтвержденных  расходов,  непо-

средственно  связанных с участием в работе Наблюдательного совета. 

     5.7.   Полномочия  члена  Наблюдательного  совета  могут  быть прекра-

щены досрочно: 

     - по просьбе члена Наблюдательного совета; 

     - в случае невозможности исполнения членом Наблюдательного совета 

своих обязанностей по состоянию здоровья или по причине его отсутствия  в  

месте  нахождения  Автономного учреждения в течение четырех месяцев; 

     - в случае привлечения члена Наблюдательного совета к уголовной ответ-

ственности. 

     5.8. Полномочия члена Наблюдательного совета, являющегося представи-

телем государственного органа и состоящего с этим органом в  трудовых  от-

ношениях, могут быть  также прекращены досрочно в случае прекращения тру-

довых отношений.  

     5.9. Вакантные места, образовавшиеся в Наблюдательном совете в связи  

со  смертью  или  с  досрочным  прекращением полномочий его членов,  заме-

щаются  Учредителем на оставшийся  срок  полномочий Наблюдательного со-

вета. 

     5.10.  Председатель  Наблюдательного совета избирается на срок полно-

мочий  Наблюдательного  совета членами Наблюдательного совета из  их  чис-

ла простым большинством голосов от общего числа голосов членов Наблюда-

тельного совета. 

     5.11. Председатель Наблюдательного совета организует работу Наблюда-

тельного совета, созывает его заседания, председательствует на них и организу-

ет ведение протокола. 

     5.12. Секретарь  Наблюдательного  совета  избирается  на срок полномо-

чий  Наблюдательного совета членами Наблюдательного совета простым  

большинством  голосов от общего числа голосов  членов Наблюдательного со-

вета. 

     5.13. Секретарь Наблюдательного совета отвечает за подготовку заседа-

ний  Наблюдательного  совета,  ведение протокола заседания и достоверность  

отраженных  в  нем  сведений,  а также осуществляет рассылку извещений о 

месте и сроках проведения заседания. 

Извещения о проведении заседания и иные материалы должны быть на-

правлены членам Наблюдательного совета не позднее, чем за три дня до прове-

дения заседания. 

     5.14. Представитель работников Автономного учреждения не может быть 

избран председателем Наблюдательного совета. 

     5.15. Вопросы, относящиеся к компетенции  Наблюдательного совета,  не  

могут  быть  переданы  на рассмотрение другим органам Автономного учреж-

дения. 



6 

 

5.16. По  требованию Наблюдательного совета или любого из его членов  

руководитель Автономного учреждения обязан в двухнедельный срок предста-

вить информацию по вопросам, относящимся к компетенции Наблюдательного 

совета. 

     5.17. К компетенции   Наблюдательного   совета   относится рассмотре-

ние: 

     1) предложений   Учредителя   или  руководителя  Автономного учрежде-

ния о внесении изменений в Устав Учреждения; 

     2) предложений   Учредителя   или  руководителя  Автономного учрежде-

ния   о   создании   и   ликвидации   филиалов  Автономного учреждения, об от-

крытии и закрытии его представительств; 

     3) предложений   Учредителя   или  руководителя  Автономного учрежде-

ния о реорганизации или ликвидации Автономного учреждения; 

     4) предложений   Учредителя   или  руководителя  Автономного учрежде-

ния  об  изъятии  имущества,  закрепленного  за  Автономным учреждением на 

праве оперативного управления; 

     5) предложений руководителя Автономного учреждения об участии Ав-

тономного  учреждения  в других юридических лицах, в том числе о внесении   

денежных   средств   и   иного   имущества  в  уставный (складочный)  капитал  

других  юридических лиц или передаче такого имущества   иным  образом  дру-

гим  юридическим  лицам  в  качестве учредителя или участника; 

     6) проекта   плана   финансово-хозяйственной   деятельности Автономно-

го учреждения; 

     7) проектов отчетов о деятельности Автономного учреждения и об ис-

пользовании    его    имущества,   об   исполнении   плана   его финансово-

хозяйственной    деятельности,   годовой   бухгалтерской отчетности  Автоном-

ного  учреждения,  представленных руководителем Автономного учреждения; 

     8) предложений   руководителя   Автономного   учреждения   о соверше-

нии   сделок по распоряжению   имуществом,   которым  в соответствии  с Фе-

деральным законом от 03 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об   автономных  учре-

ждениях»  Автономное  учреждение  не  вправе распоряжаться самостоятельно; 

     9) предложений   руководителя   Автономного   учреждения   о соверше-

нии крупных сделок; 

     10) предложений   руководителя  Автономного учреждения о совершении 

сделок, в совершении которых имеется заинтересованность; 

     11) предложений  руководителя Автономного учреждения о выборе кре-

дитных  организаций, в которых  Автономное  учреждение  может открыть бан-

ковские счета; 

12) вопросов   проведения   аудита   годовой   бухгалтерской отчетности   

Автономного   учреждения  и  утверждения  аудиторской организации. 

     5.18. По вопросам, указанным в  подпунктах  1 - 5  и  8 пункта 5.17 на-

стоящего Устава, Наблюдательный  совет  дает  рекомендации. Учредитель  

принимает  по этим вопросам решения после рассмотрения рекомендаций На-

блюдательного совета. 

      

 

consultantplus://offline/ref=DCA96513FAD7D908740CB9C92423349DEE3743CD88824011BE55DC8633nFu2A


7 

 

5.19. По  вопросу,  указанному  в  подпункте  6  пункта  5.17 настоящего  

Устава  Наблюдательный  совет  дает  заключение, копия которого   направля-

ется   Учредителю.  По  вопросу,  указанному  в подпункте  11  пункта 5.17 на-

стоящего Устава, Наблюдательный совет дает  заключение. Руководитель Ав-

тономного учреждения принимает по этим    вопросам    решения    после    рас-

смотрения    заключений Наблюдательного совета. 

     5.20. Документы, представляемые в соответствии с подпунктом 7 пункта   

5.17   настоящего Устава, утверждаются  Наблюдательным советом. Копии ука-

занных документов направляются Учредителю. 

     5.21. По вопросам, указанным в подпунктах 9, 10 и 12 пункта 5.17  на-

стоящего  Устава,  Наблюдательный совет принимает решения, обязательные 

для руководителя Автономного учреждения. 

     5.22.  Рекомендации  и  заключения  по  вопросам,  указанным в подпунк-

тах  1 - 8 и  11  пункта  5.17  настоящего  Устава,  даются большинством    голо-

сов    от    общего   числа   голосов   членов Наблюдательного совета. 

     5.23. Решения  по  вопросам,  указанным  в  подпунктах 9 и 12 пункта  

5.17 настоящего Устава, принимаются Наблюдательным советом большинст-

вом  в  две  трети голосов от общего числа голосов членов Наблюдательного 

совета. 

     5.24. Решение  по  вопросу,  указанному в подпункте 10 пункта 5.17  на-

стоящего  Устава,  принимается  Наблюдательным  советом  в порядке, уста-

новленном частями 1 и 2 статьи 17 Федерального закона от 03 ноября 2006 года 

N 174-ФЗ «Об автономных учреждениях». 

     5.25. Заседания  Наблюдательного  совета  проводятся  по мере необхо-

димости, но не реже одного раза в квартал.  

     5.26. В   случаях,  не  терпящих  отлагательства,  заседание Наблюдатель-

ного   совета   может   быть   созвано  немедленно  без письменного извещения 

членов Наблюдательного совета. 

     5.27.   Заседание   Наблюдательного   совета   созывается  его председате-

лем по собственной инициативе, по требованию Учредителя, по  предложению  

члена  Наблюдательного  совета  или  руководителя Автономного учреждения. 

     5.28. В заседании  Наблюдательного совета вправе участвовать руководи-

тель    Автономного    учреждения.     

Иные приглашенные председателем  Наблюдательного  совета  лица  мо-

гут  участвовать в заседании. 

     5.29. Заседание  Наблюдательного совета является правомочным, если  

все  члены Наблюдательного совета извещены о времени и месте его  проведе-

ния  и на 

заседании присутствуют более половины членов Наблюдательного   совета.   

Делегирование  членом  Наблюдательного совета своего голоса другому лицу 

не допускается. 

     5.30. В случае отсутствия по уважительной причине на заседании Наблю-

дательного  совета  члена  Наблюдательного  совета его мнение может быть 

представлено в письменной форме и учтено Наблюдательным советом  в  ходе  

проведения   заседания   при   определении   наличия  кворума   и   результатов   

 

consultantplus://offline/ref=DCA96513FAD7D908740CB9C92423349DEE3743CD88824011BE55DC8633F20307559694A4D9CC1B66n2u2A
consultantplus://offline/ref=DCA96513FAD7D908740CB9C92423349DEE3743CD88824011BE55DC8633F20307559694A4D9CC1B66n2u3A


8 

 

голосования, а также при принятии решений Наблюдательным  советом  путем  

проведения  заочного  голосования. 

Указанный  в  настоящем  пункте  порядок  не может применяться при 

принятии  решений  по  вопросам,  предусмотренным  пунктами 9 и 10 части  1  

статьи  11  Федерального  закона от 03 ноября 2006 года №174-ФЗ «Об авто-

номных учреждениях». 

     5.31. Каждый член Наблюдательного совета имеет при голосовании один  

голос.  В  случае  равенства голосов решающим является голос председателя 

Наблюдательного совета. 

     5.32.  Первое  заседание  Наблюдательного  совета созывается в трех-

дневный   срок   после   создания  Автономного  учреждения  по требованию    

Учредителя.    Первое   заседание   нового   состава Наблюдательного  совета  

созывается  в  трехдневный срок после его избрания   по  требованию  Учреди-

теля.   

До  избрания  председателя Наблюдательного   совета  на  таком  заседа-

нии  председательствует старший  по  возрасту  член Наблюдательного совета, 

за исключением представителя работников Автономного учреждения. 
 

6. РУКОВОДИТЕЛЬ АВТОНОМНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

     6.1. К компетенции руководителя Автономного учреждения относятся 

вопросы осуществления текущего руководства деятельностью Автономного 

учреждения, за исключением  вопросов, отнесенных законодательством или на-

стоящим Уставом к компетенции Учредителя и Наблюдательного совета. 

     6.2. Руководитель Автономного учреждения  осуществляет свою деятель-

ность  на  основании  заключенного с Учредителем трудового договора.  

     6.3. Руководитель Автономного учреждения осуществляет текущее руко-

водство  деятельностью  Автономного  учреждения и подотчетен в своей дея-

тельности Учредителю и Наблюдательному совету Автономного учреждения. 

     6.4. Руководитель  Автономного  учреждения действует от имени Авто-

номного учреждения без доверенности, представляет его интересы на  террито-

рии  Чукотского  автономного  округа и за его пределами, совершает  сделки  от 

его имени, утверждает штатное расписание Автономного    учреждения, план   

его   финансово-хозяйственной деятельности, его годовую бухгалтерскую от-

четность   и регламентирующие  деятельность  Автономного  учреждения внут-

ренние документы,   издает  приказы.  Указания  руководителя  Автономного 

учреждения    обязательны   для   исполнения   всеми   работниками Автоном-

ного учреждения. 

6.5. Руководитель имеет заместителей, их компетенция устанавливается 

руководителем Учреждения самостоятельно.  

Заместители директора действуют от имени Учреждения, представляют 

его в государственных органах, в организациях, совершают сделки и иные 

юридические действия в пределах полномочий, предусмотренных в доверенно-

стях, выдаваемых руководителем Учреждения. 

 

 

consultantplus://offline/ref=DCA96513FAD7D908740CB9C92423349DEE3743CD88824011BE55DC8633F20307559694A4D9CC1B6An2u2A
consultantplus://offline/ref=DCA96513FAD7D908740CB9C92423349DEE3743CD88824011BE55DC8633F20307559694A4D9CC1B6An2u3A


9 

 

6.6 Должностные обязанности работников Учреждения устанавливаются 

руководителем Учреждения.  

Взаимоотношения работников и руководителя Учреждения, возникающие 

на основе трудового договора, регулируются законодательством Российской 

Федерации о труде и коллективным договором. 

 6.7. Коллективные трудовые споры (конфликты) между администрацией 

Учреждения и трудовым коллективом рассматриваются в соответствии с зако-

нодательством Российской Федерации о порядке разрешения коллективных 

трудовых споров. 
 

7. СОВЕТ ТРУДОВОГО КОЛЛЕКТИВА  

 

7.1 Совет трудового коллектива Автономного учреждения создается  с 

целью  развития самоуправления и творческой инициативы трудящихся, усиле-

ния ответственности коллектива за конечные результаты работы, создания кол-

легиального органа управления с участием работников.  

7.2 В своей деятельности Совет трудового коллектива руководствуется 

законодательными и нормативными документами, регламентирующими дея-

тельность Автономного учреждения, а также Положением о Совете трудового 

коллектива Автономного учреждения, утверждаемым руководителем Автоном-

ного учреждения. 

 

   8. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСЫ 

 

     8.1. Имущество  Автономного учреждения закрепляется за ним на праве   

оперативного  управления.   

Решение об отнесении имущества к категории    особо   ценного   движи-

мого   имущества   принимается одновременно с принятием   решения  о  закре-

плении  указанного имущества за Автономным учреждением. 

     8.2. Земельный участок, необходимый для выполнения Автономным уч-

реждением  своих  уставных  задач,  предоставляется ему на праве постоянного 

(бессрочного) пользования. 

     8.3. Собственником  имущества  является  Анадырский муниципальный 

район. 

     8.4. Автономное  учреждение  в отношении закрепленного за ним имуще-

ства  осуществляет  права  пользования  и  распоряжения  им в пределах, уста-

новленных законодательством. 

     8.5. Автономное  учреждение не вправе без согласия Учредителя распо-

ряжаться недвижимым имуществом и особо ценным  движимым имуществом,  

закрепленным  за ним на праве оперативного управления или  приобретенным  

за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение этого имущест-

ва. 

8.6. Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов Ав-

тономного учреждения являются: 

 

 



10 

 

- имущество,   закрепленное за ним на праве оперативного управления; 

     - бюджетные поступления в виде субсидий и субвенций; 

    - средства от оказания платных услуг; 

     - средства спонсоров и добровольные пожертвования граждан; 

     - иные источники, не запрещенные действующим законодательством. 

8.7. Имущество и средства Автономного учреждения отражаются на его  

балансе и используются для достижения целей, определенных его Уставом.   

Недвижимое имущество, закрепленное за Автономным учреждением  или  при-

обретенное  за  счет  средств, выделенных ему Учредителем на приобретение 

этого имущества, а также находящееся у Автономного  учреждения  особо  

ценное движимое имущество подлежит обособленному учету в установленном 

порядке. 

     8.8. Средства от предпринимательской деятельности, приносящей дохо-

ды,  а  также  средства, полученные в результате пожертвований российских   и   

иностранных   юридических  и  физических  лиц,  и приобретенное   за   счет   

этих  средств  имущество  поступают  в самостоятельное  распоряжение Авто-

номного учреждения и учитываются на отдельном балансе. 

     8.9.  Автономное учреждение вправе вносить денежные средства и иное  

имущество в уставный (складочный) капитал других юридических лиц  или  

иным образом передавать это имущество другим юридическим лицам  в  каче-

стве  их  учредителя или участника только с согласия Учредителя. 

     8.10.  Автономное  учреждение  использует  закрепленное за ним имуще-

ство и  имущество, приобретенное на средства, выделенные ему Учредителем,  

исключительно для целей и видов  деятельности, закрепленных в настоящем 

Уставе. 

     8.11. Автономное учреждение предоставляет информацию о своей дея-

тельности в органы государственной  статистики, налоговые органы, иные ор-

ганы и лицам в соответствии с законодательством Российской  Федерации и на-

стоящим Уставом, ведет бухгалтерский учет, представляет бухгалтерскую от-

четность и статистическую отчетность в порядке, установленном законодатель-

ством Российской Федерации. 

     8.12.  Автономное учреждение ежегодно представляет Учредителю расчет 

расходов на содержание недвижимого  имущества и особо ценного движимого 

имущества, закрепленных за Автономным учреждением  или  приобретенных 

за счет выделенных ему средств на приобретение  такого  имущества,  расходов 

на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается 

соответствующее имущество, в том числе земельные участки, а также финансо-

вое обеспечение развития Автономного учреждения в рамках программ, утвер-

жденных в установленном порядке. 

     8.13. В случае сдачи в аренду с согласия Учредителя недвижимого иму-

щества или особо ценного движимого имущества, закрепленных за Автоном-

ным учреждением или приобретенных Автономным учреждением за счет 

средств, выделенных ему Учредителем на приобретение такого имущества, фи-

нансовое обеспечение содержания такого имущества Учредителем не осущест-

вляется. 

 



11 

 

9. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ  

АВТОНОМНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

     9.1. Автономное учреждение может быть реорганизовано в случаях и в 

порядке, предусмотренных Гражданским кодексом  Российской Федерации, 

Федеральным законом от 03 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных уч-

реждениях», иными федеральными законами. 

     9.2. Реорганизация   Автономного   учреждения может быть осуществлена 

в форме: 

     - слияния двух или нескольких Автономных учреждений; 

     - присоединения к Автономному учреждению одного учреждения или не-

скольких учреждений соответствующей формы собственности; 

     - разделения Автономного  учреждения на два учреждения или несколько 

учреждений соответствующей формы собственности; 

     - выделения из Автономного учреждения одного учреждения или не-

скольких учреждений соответствующей формы собственности. 

     9.3. Автономное учреждение может быть реорганизовано в форме слия-

ния или  присоединения, если участники указанного процесса созданы на базе 

имущества одного и того же собственника. 

     9.4. Автономное учреждение может быть ликвидировано по основаниям и 

в порядке, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации. 

     9.5. Требования кредиторов ликвидируемого Автономного учреждения 

удовлетворяются за счет имущества, на которое в соответствии с Федеральным 

законом от 03 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» мо-

жет быть обращено взыскание. 

     9.6. Имущество Автономного учреждения, оставшееся после удовлетво-

рения требований кредиторов, а также  имущество, на которое в соответствии с 

законодательством не может быть обращено взыскание по обязательствам Уч-

реждения, передается ликвидационной комиссией в Анадырский муниципаль-

ный район.  
 

 

consultantplus://offline/ref=DCA96513FAD7D908740CB9C92423349DEE3740C78A884011BE55DC8633nFu2A
consultantplus://offline/ref=DCA96513FAD7D908740CB9C92423349DEE3743CD88824011BE55DC8633nFu2A
consultantplus://offline/ref=DCA96513FAD7D908740CB9C92423349DEE3740C78A884011BE55DC8633nFu2A
consultantplus://offline/ref=DCA96513FAD7D908740CB9C92423349DEE3743CD88824011BE55DC8633nFu2A

